
Databáze hádanek 

(verze dokumentu k 25. 3. 2025) 

 

Od roku 2025 jsou všechny náměty jsou v jednom společném souboru namísto více než stovky 
dílčích souborů pro jednotlivé druhové operace. Databáze je vedena v aktuálně platném formátu 
Excel (.xlsx). 

Aby byla zachována kontinuita, do odvolání existuje databáze i ve staré podobě, tj. souběžně se 
společným souborem se publikují i dílčí soubory ve starším formátu Excel 2003 (.xls) pro jednotlivé 
druhy hádanek podle zásad platných do roku 2024. 

 

Popis sloupců databáze 

Databáze je tabulka obsahující následující sloupce: 

• Druh: název podle aktuálně platných Směrnic. Některé varianty druhů (např. Záhadný 
nápis středový, Ráček středový, Přesmyčka slabiková apod.) mohou být zařazeny pod 
hlavní druh (v příkladu výše Záhadný nápis, Ráček, Přesmyčka). 

• Formát a Tvorba: zachováno z historických důvodů, ale nyní se již nevyužívá a u nově 
přidávaných námětů nebude uváděno. 

• Rok: číslo roku, kdy byl námět zveřejněn. U vícekolových korespondenčních soutěží, 
jejichž cyklus (ročník) zasahuje do více kalendářních roků (např. Lázeňské oříšky), se 
uvede rok 1. kola cyklu. 

• Časopis: pro korespondenční soutěže mimo KaH se uvádí jejich ustálená zkratka (LO = 
Lázeňské oříšky, JLA = Jemelíkova luštitelská akademie). 

• Kód hádanky: obsahuje kód časopisu či soutěže, ročník, číslo časopisu či kola, nepovinně 
kód rubriky a uvedené číslo hádanky. Stálými rubrikami jsou Bystřina (BYST), Louskárna 
(LOUS), MLS, Překvapka (PŘEK) a Luštěte s kroužkem (LK). 

• Autor: je-li uveden, uvádí se ve tvaru „příjmení jméno“ nebo pseudonym. Není-li uveden, 
zapíše se „neuveden“. 

• Hádanka: text námětu včetně případné tajenky. Jsou-li náznak a jádro odděleny, jako 
oddělovač mezi nimi se použije hvězdička (*) nebo pomlčka (–); při částečně nebo úplně 
spojené tvorbě se oddělovač neuvádí. Případná tajenka nespojená s jádrem se odděluje 
čárkou (,), hvězdičkou, nebo pomlčkou. V textu námětu se neuvádějí žádné doprovodné 
informace (např. naznačené členění u půlené tvorby, způsob tvorby tajenky, klíč u klíčovky 
apod.), tyto se uvádějí do poznámky. 

• Poznámka: jakékoli doprovodné či vysvětlující informace, klíč u klíčovky apod. 

• Id: číselný identifikátor, který jednoznačně určuje každý záznam v databázi a slouží pro 
odkazování (např. u požadavků na opravy či vyřazení). 

 

Co se vkládá do databáze? 

Do databáze se ukládají náměty hádanek otištěných v časopise KaH nebo v některé 
z korespondenčních soutěží, na niž byl na internetových stránkách svazu zveřejněn odkaz, a to 
s vyloučením královských procházek, koníčků a lištovek. Neukládají se náměty hádanek použité 
jako didaktické příklady ani náměty v rubrice Jak se luští hádanky. 

Náměty pro nepravidelnou tvorbu budou vedeny odděleně v souboru Zkumavka. Jeho struktura 
může být odlišná od struktury databáze. 

 

Kontakt 

Správcem databáze je Jan Hučín (honza@hucin.cz). Na tento kontakt můžete posílat zejména: 

• návrhy oprav údajů v databázi 

• požadavek na vyřazení záznamu (např. pokud tvorba hádanky neodpovídá současným 
zásadám) 

• návrhy a připomínky k podobě databáze 

• ... a samozřejmě i další zpětnou vazbu 

mailto:honza@hucin.cz

